Iudicium criminale non capitale

Illud est quod intendit in poenam tantum corporis afflictivam.

Circa petitorum et possessorum iudicium, illud hie adnotamus

Quod utrumque in eadem instantia et coram eodem iudice regulariter potest proponi et cumulari, unaque sententia terminari.

Quoad formam iudicium ordinarium sive solemnne appellatur

Illud in quo omnes iudiciorum solemnitates a legibus positivis praescriptae, sunt observandae.

Quoad formam iudicium summarium appellatur

Illud in quo tantum substantiales formae, observantur, et de plano ac sine strepitu vel figura iudicij, ut dicunt, proceditur.

De Iudicibus.

Index ita vocatus quasi ius dicens, definiri potest

Persona legitima et vir bonus, iuris et aequi peritus, de negotiis et controversiis litigatorum cognoscendi et decidendi potestate praeditus.

Dicitur in definitione iudicis, persona legitima

Quia iudicis persona debet esse a legibus probata; non enim omnes queunt iudicis officio defungi: prohibentur sane infames, excommunicati vitandi, minores anni XVIII, laici in causa spirituali, et regulariter feminae.

Dicitur in definitione iudicis, bonus vir, scilicet,

Prudens, ne nimia notetur severitate aut clementia, constans, ne scelerum turpitudine, aut calamitosorum lachrymis moveatur, et incorruptus, ne odio aut amicitia aut muneribus iudicium ferat.

Dicitur in definitione iudicis, cognoscendi et decidendi praeditus potestate Imperium consistit

Sub qua continentur imperium et iurisdictio.

Imperium merum dicitur

In iure paniendi, et iudicatum legemque exequendi.

Imperium mixtum dicitur

Quod nullam involvit causae cognitionem.

Iurisdictio consistit

Quod cum causae cognitione est coniunctum.

In iure cognoscendi et pronunciandi, absque puniendi et exequendi facultate.

Inter volentes sine strepitu iudicij etiam extra proprium territorium exercetur. *Iurisdictio voluntaria*

Inter invitos cum causae cognitione, sed tantum in proprio territorio exercetur. *Iurisdictio contentiosa*

Descendit ex lege et competit iudici ordinario ratione officii. *Iurisdictio ordinaria*

Provenit ex homine, aut a iure ratione commissionis ab homine. *Iurisdictio delegata*

Extra territorium ius dicenti impune non paretur. *Effatum iuris circa iurisdictionem*

Ille qui suo territorio ratione officii aut magistratus, iure sibi proprio ex lege vel consuetudine, iurisdictionem habet. *Index ordinarius dicitur*

Ille qui aliena iurisdictione utitur et habet potestatem iudicandi in causis sibi specialiter commissis. *Iudex delegatus est*

Ille qui a partibus eligitur, ut de re inter ipsas partes controversas iudicium ferat. *Iudex arbiter est*

Si de re inter ipsas partes controversas, ex legis praescripto, iudicium ferat. *Index arbiter iuris sive necessarius appellatur*

Si de re inter ipsas partes controversas, ex libero ipsarum partium consensu, iudicium ferat. *Index arbiter voluntarius dicitur*

Quia si totam iurisdictionem delegaret, alium crearet iudicem ordinarium quod absque Principis vel legis auctoritate fieri nequit. *Index ordinarius partem suae iurisdictionis potest delegare, non autem totam iurisdictionem :*

Nisi sit delegatus a Summo Principe in casu in quo electa industria personae non appareat. *Iudex delegatus non potest suae iurisdictionis partem subdelegare*

Quia ordinaria aut mandata utitur iurisdictione. *Index delegatus ad universitatem causarum, non simpliciter delegatus, sed ordinarius dicitur :*

Quia index ordinarius iurisdictionem habet veluti sibi connaturalem, et iudex delegatus iurisdictionem nabit tantum accidentalem. *Uterque iudex tum ordinarius, tum delegatus, tanquam suspectus potest interdum a litigantibus recusari; attamen facilius et ex leviori causa delegatus quam ordinarius :*

Iustae causee suspicione cirea iudicem sunt:

Si iudex sit consanguineus vel affinis uni ex litigantibus, si iudex prius in eadem causa fuerit advocatus vel patrocinium in eadem praestiterit eius filius, aut gener, aut pater, aut sacer; si iudex sit commensalis, aut dominus, aut donatarius, aut haeres praesumptivus aut curator, aut tutor alterius ex litigantibus; si iudex sit inimicus per item declaratus, aut intimus amicus vel socius alterutrius ex litigantibus; si iudex eiusve descendentes vel ascendentis iudicium agant super eadem quaestione etiam in alio tribunali, aut sint litigantes creditores aut debitores.

Iudicis suspecte recusatio fieri debet ante item contestatam;

Quia secus iudex censeretur probatus, nisi post item contestatam causa suspicionis detegatur, quo casu recusatio fieri debet cum primum causa suspicionis agnoscitur, dato iuramento, quod prius non innotuerit.

Ex Iure Canonico causa suspicionis qua iudicis suspecti recusatio fieri debet ante item contestatam,

In scriptis proponenda est coram iudice recusato, et coram arbitris a partibus electis intra statum terminum probanda est, si ab arbitris causa frivola declarata est, iudex in causa procedit; si vero iustum decernant, iudex supersedet in causa quia *suspecti et inimici iudices esse non possunt*.

Officium iudicis delegati variis modis cessat:

Morte delegantis, re integra; morte delegati si delegatio facta sit personae non dignitati; revocatione delegationis, lapsu temporis in delegatione concessi; recusatione suspecti, et finito negotio, ut si delegatus sententiam definitivam iam pronunciaverit, et executioni mandaverit, vel per sententiam interlocutoriam, si se incompetentem dixerit.

Delegatus Apostolicus potest

Usque ad annum, per se suam sententiam exequi, nisi velit eam pro executione iudici ordinario committere.

Delegatus iudicis inferioris, ubi datus est ad certam causam

Suam sententiam exequi regulariter nequit quam debet deleganti pro executione remittere.

De actoribus et reis aliisque iudicii personis.

Qui in iudicio civili aliquid ab alio petit iudiciumque provocat. *Actor* ab agendo dicitur

Actor in criminali iudicio.

Quia principium iuris est, *ei qui dicit onus probandi incumbit*; aliter, actore non probante, reus absolvitur licet nihil ipse praestiterit.

Secus enim, si non compareat in termino partibus a iudice assignato, condemnatur in expensas a reo factas, et nova citatio non conceditur nisi caveat, quod comparebit in termino, quo adveniente, si iterum contumax sit, iudicium, reo instanti, vertitur, et sententia fertur.

Ille est a quo aliquid in iudicio petitur aut iudicatur, ut pro scelere poenam luat.

Se negatione defendit ubi nullam habeat contraria probationem; at ubi similis probatio adsit, si contra probationem excipiat, sic excipiendo fit actor, et suam exceptionem probare omnino tenetur.

Nisi in suo foro et postquam fuerit legitimate convictus; et si iura partium fuerint obscura, reo magis favendum quam actori.

Per Procuratores a quibus repraesentantur; et per Advocatos a quibus defenduntur.

Qui aliena negotia mandato domini in iudicio, sive extra administrant.

Qui extra iudicium alterius vices gerunt.

Qui in iudicio alterius partes sustinent, quique simpliciter procuratores *ad lites* appellantur.

Legis periti qui facta legibus comparantes, tum lege, tum ratione, quid in quaque causa iustum sit

Accusator dicitur

Actor intentionem suam in iudicio ordinario per libellum suum proponit et propositam intentionem tenetur probare:

Actor tenetur item prosequi,

Reus a re quea per actorem petitur appellatus,

Reus

Reus condemnari non potest

Procuratores sunt
Actor et reus sibi congruentes in iudicio partes implent

Procuratores sunt

Procuratores extra iudiciales sunt
Procuratores iudiciales sunt

Advocati sunt

demonstrant, et iura rationesque reorum vel actorum exponunt.

Advocati appellantur

Iustitiae sacerdotes.

Inter procuratorem et advocatum haec sunt praecipua discrimina:

Procurator debet exhibere mandatum, quod non requiritur in advocate; procurator post litem contestatam fit dominus ipsius litis, quod non contingit in advocate; si procurator delinquit in suo officio tenetur actione mandati, advocate vero tantum actione doli, et procuratoris officium est onerosum et privatum, illud autem advocate honorificum et publicum.

Ex iure Canonico procurator

Non cogitur acceptare mandatum.

Ex iure Canonico advocatus

Per iudicem compelli potest ad patrocinium illius suscipiendum qui non habet defensorem.

Procurator debet exhibere mandatum, quod si laborat vitiolum reputatur iudicium:

Quia falsi procuratoris exceptio tum ante, tum post sententiam obici potest.

Mandatum expressum ex Iure Canonico

Litteris efformatur.

Mandatum praesumptum ex Iure Canonico

Ratione propinquitatis inter mandantem et mandatarium, ab ipsa lege praesumitur.

Mandatum generale

Est ad omnes causas.

Mandaum speciale

Est ad aliquas causas tantum.

Procurator cum generali mandato non potest quaedam graviora in causa regulariter peragere, sed ad haec requiritur speciale mandatum,

Uti foret iuramentum deferre vel delatum accipere aut emittere, uti foret compromittere aut transigere.

Procurator ad agendum et defendendum quilibet constitui potest,

Ut filius familias, et laicus in causis spiritualibus, modo causa procuratorem non repellat et non repellat lex.

Lex canonica regulariter repellit ut procuratores

Monachos, excommunicatos, infames, minores annis XVII in negotiis, et minores annis XXV in iudiciis; et mulieres.

Qui constituuntur a Monasteriis, Capitulis, collegiis et universitatibus.

Per se nequit in iudicio agere, sed necesse est ut ad hoc sibi deligit procuratorem.

Servatis regulis quae ad validitatem deliberationum sunt adhibendae.

Per eius mortem, per renunciationem aut mandati revocationem, si alius procurator legitimus in causa comparet, qui litigantium partes sustineat.

Ita ut etiamsi dominus mandatum revocaverit, adhuc acta per procuratorem revocatum valida erunt.

Procuratores Syndaci appellantur

Quaelibet universitas utpote persona moralis

Deputatio procuratoris syndaci fieri debet a collegio

Procuratoris officium cessat

Libera ab initio est mandati acceptatio, qua posita et lite contestata, eius executio fit necessaria,

Advocatus debet

Sincere et prudenter causam tractare et causam suscipere veram et iustum, aut vere probabilem, quae spe victoriam contineat.